
1

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад №43 «Теремок»

346474 Ростовская обл., Октябрьский район, п.Красногорняцкий, ул. Борзик, 34 А. т.3-31-07

ПРИКАЗ

от 18.12.2024 г. № 50

О поэтапном внедрении программы
просветительской деятельности для
родителей детей, посещающих
дошкольные образовательные
организации на территории Октябрьского
района

На основании приказа отдела образования Администрации Октябрьского района от 16.12.2024
№ 767 «О поэтапном внедрении программы просветительской деятельности для родителей
детей, посещающих дошкольные образовательные организации на территории Октябрьского
района», в целях поэтапного внедрения на территории Ростовской области программы
просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные
образовательные организации (далее – Программа просвещения родителей), приобщения
родителей к ценностям осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки
семьи в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения
единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи,
повышения воспитательного потенциала семьи, а также информирования о правах родителей и
государственной поддержке семей с детьми дошкольного возраста

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю заведующего по ВМР Цекаловой Е.А. обеспечить

координацию работы по поэтапному внедрению Программы просвещения
родителей в МБДОУ:
- организацию проведения вебинаров, совещаний и др.;
- организацию отбора лучших практик просвещения родителей (законных
представителей) в ДО для их дальнейшего использования в работе МБДОУ для
просветительской деятельности родителей (законных представителей);
- организацию своевременного повышения квалификации педагогических
работников МБДОУ по внедрению Программы просвещения родителей в течение
2024-2025 г;
- освещение итогов внедрения Программы просвещения родителей на сайте
образовательной организации;
- представление в отдел образования аналитической справки по итогам
поэтапного внедрения Программы просвещения родителей;
- размещение просветительских материалов для родителей воспитанников на
официальном сайте МБДОУ , в сообществах в социальных сетях;





3

Приложение № 1
к приказу

от 18.12.2024 № 50

План - график организационно-методических мероприятий
по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей

МБДОУ д/с №43 «Теремок»

№ Наименование мероприятия Сроки
выполнени

я

Ответственные
лица

1. Нормативно-правовое обеспечение

1.1. Утверждение локальных актов МБДОУ,
необходимых для реализации Программы
просвещения родителей.

декабрь
2024 г

Заведующий
МБДОУ

Еремеева И. М.

2. Организационно-управленческое обеспечение

2.1. Организация и проведение педсоветов,
семинаров, совещаний и инструктажей
сотрудников по внедрению и реализации
Программы просвещения родителей
(законных представителей) детей
дошкольного возраста.

2024-2025гг Заместитель
заведующего по
ВМР
Цекалова Е. А.

2.2. Организация и проведение родительских
собраний с целью информирования о начале
реализации Программы просвещения
родителей.

2024 г. Заместитель
заведующего по
ВМР
Цекалова Е. А

2.3. Организация участия МБДОУ в ежегодном
мониторинге результатов внедрения
Программы просвещения родителей.

дважды

в год

3. Методическое обеспечение

3.1. Размещение просветительских материалов
для родителей воспитанников МБДОУ на
официальном сайте и в сообществах в
социальных сетях.

12. 2024 Заместитель
заведующего по
ВМР
Цекалова Е. А

3.2. Участие во Всероссийских
информационно-методических вебинарах

в течение
года

Заместитель
заведующего по
ВМР
Цекалова Е. А

3.3. Внесение изменений в «Годовой план 12.2024 Заведующий
МБДОУ



4

работы МБДОУ» на 2024-2025 учебный год. Еремеева И. М.

4. Кадровое обеспечение

44.1. Повышение квалификации педагогических
работников МБДОУ по внедрению
Программы просвещения родителей.

постоянно Заведующий
МБДОУ
Еремеева И. М.

5. Информационное обеспечение

5.1. Размещение Программы просвещения

Родителей, пакета документов по
реализации программы на официальном
сайте МБДОУ.

12.2024 Заместитель
заведующего по
ВМР
Цекалова Е. А

5.2 Размещение просветительских материалов
для родителей на официальном сайте
МБДОУ, в родительских чатах, в
социальных сетях.

постоянно Заместитель
заведующего по
ВМР
Цекалова Е. А

5.3. Организация информационно-
просветительской деятельности с
родителями, общественностью по вопросам
реализации Программы, особенностях ее
реализации и этапах внедрения в
образовательную практику:
- на официальном сайте МБДОУ;

- через сетевое взаимодействие;
- формы тиражирования опыта (через

публикации лучших практик
просветительской деятельности МБДОУ,
(конференции, конкурсы);
- разнообразие форм просветительской

деятельности для родителей МБДОУ.

в течение
года

Заместитель
заведующего по
ВМР
Цекалова Е. А


